
 

COMUNE DI MUSSOMELI 

(Libero Consorzio comunale di Caltanissetta) 

Piazza della Repubblica, 1 - 93014 Mussomeli Tel. 0934/961111 

PEC: comunemussomeli@legalmail.it 

      
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N. 152 del  reg. gen. 
 
Data 08-11-2024 

OGGETTO:  
 
Approvazione graduatoria dei progetti votati con 
Democrazia Partecipata - Anno 2024. 
 

 
 
 

              L’anno  duemilaventiquattro il giorno  otto del mese di novembre alle ore 16:35, nella 
sede municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta municipale nelle persone 
dei signori:    
 

Cognome e nome Qualifica P/A 
CATANIA Giuseppe Sebastiano SINDACO P 
LO CONTE Sebastiano Domenico VICESINDACO A 
SPOTO Michele ASSESSORE P 
NIGRELLI Salvatore ASSESSORE A 
VALENZA Jessica ASSESSORE P 

 
Assume la presidenza il sig.  Giuseppe Sebastiano CATANIA  in qualità di  SINDACO 
 
Con la partecipazione del Segretario Generale,  Francesco Piro 
 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita 
la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 

  



2 

SOGGETTO PROPONENTE 

 
SEGRETARIO GENERALE 

 
IL RESPONSABILE DEL PROC. 

 
Antonina CORDARO    

 
Data 08-11-2024 

 

 
 

ASSESSORE PROPONENTE/RESP.AREA 
CATANIA Giuseppe Sebastiano 

 
Data            

 

 
PREMESSO che l’art. 6, comma 1, della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 
contenente "Disposizioni in materia di assegnazioni finanziarie ai comuni" con il 
quale sono stati previsti i trasferimenti regionali di parte corrente in favore dei 
Comuni siciliani ed è stato previsto, altresì, per i Comuni assegnatari l’obbligo di 
spendere almeno il 2 per cento delle somme loro trasferite con forme di democrazia 
partecipata…..*; 
RILEVATO che per l'esercizio 2024 l'ammontare della somma trasferita dalla Regione in parte 
corrente di cui al citato art. 6, comma 1, per il comune di Mussomeli è pari ad euro 386.074,29 al 
netto della quota complementare, giusto D.A. n. 46 del 28.03.2024 di riparto provvisorio della 
somma; 
ACCERTATO che il 2 per cento da "spendere con forme di democrazia partecipata" 
ammonta a complessivi euro 7.721,4858; 
VISTO l'art. 2 del "Regolamento comunale per la destinazione di quota parte dei trasferimenti regionali 
di parte corrente con forme di democrazia partecipata " approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 13 del 30 marzo 2019, che demanda alla Giunta comunale l’attivazione degli strumenti 
di democrazia partecipata fissando le risorse economiche previste  o  da prevedere  nel  contesto di   
bilancio di previsione, da    sottoporre alla  procedura  partecipata"; 
DATO ATTO che è stato pubblicato un Avviso pubblico finalizzato all’acquisizione di suggerimenti 
e proposte da parte dei cittadini, associazioni, enti privati e organismi di rappresentanza collettiva 
sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione Democrazia partecipata e su Albo Pretorio on line di 
questo Comune dal 20 agosto 2024 al 9 settembre 2024; 
CONSIDERATO che sono pervenute n. 7 proposte; 
CHE sul sito istituzionale del Comune è stato pubblicato l’avviso contenente lo schema dei progetti 
pervenuti; 
VISTO il verbale di Democrazia partecipata del 27 settembre 2024 a firma dei responsabili delle 
Aree, pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente e in Amministrazione trasparente nella sezione 
Democrazia partecipata dal 30 settembre 2024 al 7 ottobre 2024 da cui si evincono i nominativi 
dei progetti ammessi alla selezione, il progetto escluso e quello parzialmente ammesso; 
VISTA la deliberazione GM n. 123 del 1/10/2024 di approvazione documento dei progetti 
ammessi ed esclusi dalla selezione di democrazia partecipata e la relativa scheda di votazione dei 
progetti ammessi; 
VISTO, ancora, l’avviso di votazione con il quale si dava la possibilità ai cittadini di votare sia sulla 
piattaforma votamussomeli.it creata appositamente sul sito istituzionale del Comune contenente 
la data e l’orario di inizio e fine votazione stabilito dalle ore 9:00 del 29 ottobre 2024 alle ore 12:00 
del 6 novembre 2024, o recandosi di persona al Municipio; 
ATTESO CHE che i cittadini hanno votato soltanto tramite la suddetta piattaforma e, pertanto, il 
risultato si evince in automatico senza necessario scrutinio; 
VISTO, infine, il comunicato stampa pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente in data 7 novembre 
2024 con il quale vengono comunicati i risultati delle votazioni relative alla Democrazia 
Partecipata e da cui si evince che risulta vincitore il progetto Generazione Evergreen 



3 

dell’Associazione "L’Isola che non c’era APS" avente come presidente la sig.ra Zina Falzone, con 
un preventivo di spesa massima di € 7.700,00 e che prevede interventi di riqualificazione urbana, 
con particolare attenzione al coinvolgimento attivo delle nuove generazioni nella cura del territorio 
comunale; 
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n.16 "Ordinamento amministrativo degli enti locali nella 
Regione siciliana"; 
VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n.48/1991 e successive 
modifiche; 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" 
che, tra le altre cose, reca norme in materia di "ordinamento finanziario e contabile"; 
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 "Norme   sull'ordinamento degli enti locali"; 
VISTO l'art.6, comma1, della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5; 
VISTO lo Statuto comunale vigente; 
TUTTO ciò premesso e considerato; 
 

PROPONE 
 

� di approvare, ai sensi e per gli effetti dell'art.3 della legge regionale n.10/1991 e successive 
modifiche, le motivazioni in fatto e in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte 
integrante e sostanziale del dispositivo; 

� di approvare la graduatoria dei progetti votati e pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente 
votamussomeli.it , che si allega al presente atto e che vede vincitore il progetto 
Generazione Evergreen dell’Associazione "L’Isola che non c’era APS" avente come 
presidente la sig.ra Zina Falzone, con un preventivo di spesa di massima di € 
7.700,00; 

� di dare mandato al Responsabile dell’Area Tecnica, cui compete il procedimento, di 
espletare tutti i conseguenti atti.  

 
 
L’addetta alla redazione dell’atto 
          Piazza Rosalia 
 

 
Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del d. lgs. n. 

267/2000 e successive modifiche ed  integrazioni. 
 

Parere in ordine alla regolarità tecnica 
Favorevole (attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa)Addì, 
08-11-2024 

Il responsabile dell’Area  

 Antonina CORDARO 

 
 
 

 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
VISTA  la proposta di deliberazione che precede; 
VISTA l'allegata graduatoria dei progetti votati; 



4 

RITENUTA la superiore proposta meritevole di approvazione; 
VISTI gli atti deliberativi e regolamentari richiamati in proposta; 
VISTA  la l.r. 15 marzo 1963, n.16 "Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione siciliana"; 
VISTA la legge n.142/1990, come recepita dalla l.r. n. 48/1991 e successive modifiche; 
VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n.267 "Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali" che, tra 
le altre cose, reca norme in materia di "ordinamento finanziario e contabile"; 
VISTA la l.r. 23 dicembre 2000, n.30 "Norme sull’ordinamento degli enti locali"; 
VISTA la l.r. 16 dicembre 2008, n.22 "Composizione delle giunte. Status degli amministratori locali e 
misure di contenimento della spesa pubblica. Soglia di sbarramento nelle elezioni comunali e provinciali 
della Regione. Disposizioni varie"; 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa reso, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del d.lgs. n.267/2000 e successive 
modifiche ed integrazioni, dalla responsabile dell’area amministrativa, dott.ssa A. Cordaro; 
TUTTO ciò premesso e considerato; 
CON votazione palese ed unanime; 
 

 D E L I B E R A 
 
-di approvare e fare propria la proposta di deliberazione di cui in premessa, che qui si intende 
integralmente riportata e trascritta: 

� di approvare la graduatoria dei progetti votati e pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente votamussomeli.it , che 
si allega al presente atto e che vede vincitore il progetto Generazione Evergreen dell’Associazione "L’Isola che 
non c’era APS" avente come presidente la sig.ra Zina Falzone, con un preventivo di spesa di massima di € 
7.700,00; 

� di dare mandato al Responsabile dell’Area Tecnica, cui compete il procedimento, di espletare tutti i 
conseguenti atti.  

 
SUCCESSIVAMENTE 

 
RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 
VISTO l’art. 12, comma 2, della l.r. 3 dicembre 1991, n. 44; 
CON votazione palese ed unanime; 

 
D E L I B E R A 

 
- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva 
 
 

  



5 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 IL SINDACO  
 F.TO  Giuseppe Sebastiano CATANIA  
L’ASSESSORE ANZIANO  IL Segretario Generale 
F.TO  Michele SPOTO  F.TO  Francesco Piro 
__________________________________________________________________________________________ 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
 
Dalla residenza municipale, 
 

                      IL SEGRETARIO GENERALE 
 

_________________________________________________________________________________________________________________ 
 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA    

(Art. 12, comma 2, L.R. n. 44/1991)    
 

Dalla Residenza Municipale 08-11-2024  
 IL SEGRETARIO GENERALE 
  
   

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Copia del presente verbale di deliberazione è stata affissa all’albo pretorio on-line il 11-11-2024 (n. 1553 reg. 
pubbl.) per 15 giorni consecutivi, senza opposizioni. 
 
Dalla residenza municipale,  

                              IL MESSO COMUNALE 
________________________________________________________________ 

 
Copia del presente verbale di deliberazione è stata trasmessa ai capigruppo consiliari contestualmente alla 
pubblicazione all'albo pretorio on-line. 

 
________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
N. 1553 reg. pubbl. 
Il sottoscritto Segretario generale, su conforme dichiarazione del Messo, certifica che copia del presente verbale di 
deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio on-line il giorno 11-11-2024 e vi è rimasta per 15 giorni 
consecutivi e che, entro tale termine, non sono state prodotte opposizioni. 
 
Dalla residenza municipale, 

                                IL SEGRETARIO GENERALE 
 

 


